Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa collationum, sive Communiloquium

Johannes <Gualensis>

[Augsburg], 1475

Incipit Pars Secunda. Distinctio Prima de colligatione membrorum
adinvicem

[urn:nbn:de:bsz:31-308069](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-308069)

Et sicut ait Apostolus prima ad Corintios .xij. Omnia mēbra sunt vnū corpus: que tamen membra habent diuersa officia: & quodlibet indiget officio alterius: & tunc est quodlibet membrū perfectum cum potest perficere suum opus propriū: vnumquodq; enim est perfectum cum attingit propriam virtutē. vij. phisicorum & .iiij. methaphisice. Hoc est singulum horum quod potest facere suum opus: & equiuoce est illud quod non potest suum opus facere: vt terra lignea equiuoce est terra: sic est in corpore reipublice: q̄ sunt diuersa membra proportionabiliter. vt dictum est habentia diuersa officia. quorum quodlibet indiget officio alterius. Et tunc ipsa est in statu debito: quando neutrum vsurpat officium alterius: & quodlibet exercet suum veraciter. Nec debet quis mirari. De coaptatione membrorum: reipublice membris naturalibus: cum dominus ostendit Nabuchor statuam: cuius caput ex auro optimo: pedes & brachia ex argēto &c. Ad significandū varium statum regnorum diuersorum s̄m sanctos ibidem. Consimili rōne in vno regno diuersae persone in republica: possunt adaptari diuersis membris in corpore naturali. Unde & in tractatu qui dicitur liber phie. dicitur q̄ in ciuitate ymaginaria Socratis: caput est ad modum arcis ipsius palladis: brachia tanq̄ prudentes & fortes viri: iuxta arcem ad ipsam euendam locata: vent & genitalia opifices ciuitatis & mulieres. Uoxe vero & crura negotiatores. Illucq; discurrentes: pedes vero sunt agucule. Unde & negotiatores possunt significari per pedes: quia calcāt terras & sub navigatione continentur: ars mercandi: s̄m Dugonē ubi supra. vel possunt significari per crura. Unde sustentant rē publicam suis mercaturis: mercature enim multum iuuant rem publicam ait Dugo ubi supra. Duius studium gerendum generes conciliat: bella sedat: pacem firmat: & priuata bona ad comunem omnium vsum immutat. Et de deorum informatione infra parte secunda. Et in hoc finis partis prime huius collectionis

Inipit Pars Secunda. Distinctio Prima de colligatione membrorum adinuicē. De colligatione ordinali vel legali: q̄ est dñoz ad seruos & e contra.

Abita descriptōne reipublice in cōi
 et enumeratis v̄tutibus q̄ sunt neces
 sarie mēbris eius siue p̄sonis ex qb̄
 reipublica cōstituit: q̄a taliū p̄sonaz
 ē multiplex colligatio siue coherētia
 diuigēte sūmo magistro videndū ē de
 p̄dicta colligatōe siue coherētia: et q̄
 lit̄ amonendi sunt oēs in re publica:
 vt teneāt ordinē sue coherētie. Et

pr̄mo d̄ coherētia siue colligatōe lega
 li siue ordimali: sc̄z p̄ peccatū q̄ ē d̄noꝝ ad seruos et ec̄uerso. Se
 cūdo de colligatōe natali: q̄ ē p̄ntū ad filios: et ec̄uerso et fratru
 adiuicē seu cognatoꝝ. Tercio de colligatione gratiali siue sacra
 mētali: q̄ ē coniugatoꝝ adiuicē. Quarto de colligatōe siue coherē
 tia sp̄iali: q̄ ē chustianoꝝ adiuicē in corpe xp̄i. Quinto d̄ colliga
 tione ciuili: que est vicinorum adiuicem siue cohabitantiū simul
 in villa vel ciuitate. Sexto de colligatione amicable: que est ami
 corum adiuicem. Septimo de colligatione sodali. Octauo de cō
 paratione siue de qualitate conuersationis: quam debet homo habe
 re cum aduersarijs. Et differunt ille quatuor colligationes. Il
 la enim que est chustianorum: attendit quantum ad gratuita: si
 ue quantum ad caritatem. Illa que est ciuili: quantum ad cohabi
 tationem. Illa que est amicable: quantum ad ea que sunt amicicie
 et potest esse int̄ absentes. Illa que est sodalis: attendit quantum
 ad iudicium vel conuersationem: que fit inter presentes. Existen
 tes enim in reipublica hijs modis ornate debent se habere: et am
 monendi sunt a predicatore vt sic se habeant.

Capitulū p̄mum. de origine seruitutis q̄ cā seruitutis est peccatū

O prima colligatione quantum ad vnā partem: sc̄z
 qualiter se debent habere p̄ncipes ad seruos: diduz ē
 supra. Cū intelligere debent q̄ ratio d̄nandi orta ē ex
 peccato: vt ait Auḡ. xix. de ciui. dei c. xx. Obi multū de hoc: vñ
 ait cōdicio seruitutis iure intelligit̄ imposta peccato: et p̄ma cā
 seruitutis peccatuz est: p̄inde nunq̄ in scripturis legimus seruū
 antēquā hoc vocabulo. Nōe iustus: peccatuz filij v̄dicaret. Ge
 nesis. x. Nomen itaq̄ illud: culpa meruit non nata. Nō d̄nt er
 go p̄ncipes vel d̄ni minis eleuari de d̄nato: cū nō ex natali cōditōe.

sint dñi: sed de merito peccati. vñ ibi aug⁹ q̄ imperant huiusmodi eis
 q̄bus vident impare. Neq̄ dñandi cupiditate impent: s̄ officio
 consulendi / nec p̄ncipandi superbia sed p̄uidendi m̄ia: hec naturalis
 ordo p̄scubir. Ita de⁹ hominem vidit domianim inquit pisabus
 maus ꝛc. gen̄ p̄mo. Quia sc̄z hominem r̄onale factū ad ymagi
 nem suā voluit nisi irrationalibus dñau / non homines homini: sed
 peccau hominem. vñ primi iusti pastores peccoz magis q̄ reges
 hoim ostiuti sunt gen̄. xlvij. ut sic insinuaret deus: quid postulat
 ordo creaturaz: quid exigit de merituz peccatoꝝ. hec aug⁹. post
 tñ peccatoꝝ legitime p̄ncipantib⁹ s̄m legem diuinaz et humanā
 debent homines obedire eph. vi. Serui obedite dñis carnalibus.
 cū timore ꝛ tremore in simplicitate cordis sicut x̄po Et grego⁹
 in registro xvij. cap. Liqueat q̄ omēs homines natura eq̄les ge
 nuit: s̄ varietate meritoꝝ ordine alios alijs culpa postpōit: ip̄a
 q̄dam diuersitas que accessit ex vicio diuino iudicio dispensat. ut
 q̄a omis homo eque stare non valet. alter regat ab altero. dñs
 ergo siue p̄nceps dēt iugit meditau eq̄litate m̄ditōnis cū suis
 ꝛ pond⁹ sue h̄uitutis ex alia pte / et nō impare ex cupiditate: nec
 p̄ncipau ex supbia: sed ex officio consulendi / ꝛ m̄ia p̄uidendi. ut
 dictū ē ab augustino sic cogitabat Job qui ait 3i. Nunq̄t nō in
 vtero fecit me qui ꝛ illū sc̄z h̄uum. vñ grego⁹ moral̄ xxi. an̄ me
 diū. potentib⁹ vicijs magna est v̄tus humilitatis / ostēdata eq̄li
 tas dñitōnis / et postmodū huilime ostēdatōnis de p̄mendus est
 timor elatōnis gen̄. ix. Terror vester ac tremor sit super cūda
 aialia t̄re vbi grego⁹ homo aialibus irrōnabilib⁹ nō ceteris ho
 mimib⁹ natura p̄lat⁹ est. Ioh̄co dicit ei ut ab aialibus non ab
 homie timeat: quia p̄tra naturaz supbire est ab eq̄li velle timeu.
 Et de hoc seneca epistola xlvij. Loquēs ad impatorem. cū ser
 uis familiarē viuere decet p̄udentiā tuā. serui sunt imo homines
 serui imo sunt otubermāles. serui imo sunt humiles amā. serui
 imo sunt cōserui. si cogitat eius tantūmodū mutroq̄ licere for
 tune: itaq̄ vdeo in istos: qui turpe existimāt cū seruo suo cenare
 Quare: q̄a nisi supbissima cōsuetudo cenantū vño standum h̄uoz
 t̄bam acciderit et sequit: ac infelicibus suis mouere labia ne ut
 licet loquant. Et p̄ eiusc̄z arrogāte p̄uerbiū p̄nunciat iacturā
 tortic̄z esse hostes q̄t suos nō hēmus illos hostes s̄ facim⁹ s̄z p̄
 crudelitate vñ sequit m̄terim crudelia ꝛ inhūa p̄tereō q̄ ne tanq̄
 homib⁹ q̄c̄z s̄ tāq̄ iumentis abutimur q̄ cū ad cenādū discūdm⁹

alius sputum detergit: alius reliquias temulentorum colligit: ali-
 us preciosas aues scindit p^{er} ped^{es} & clunes. Infelix qui huic om-
 rei viuit: vt altilia decenter seccet: misiq; miseror est qui hec volu-
 ptatis causa docet q̄ qui necessitate disat. Et post ibi cōcludit:
 vis tu cogitare istum quem seruum tuum vocas / ex eisdem sem-
 inibus ortum: eodem celo vel abo frui: eque spirare eque moui.
 Noli ergo de vsu seruorum disputare / in quo supbissimi auariss-
 simi & crudelissimi sumus: hec tñ precepti mei summa est / sic cum
 infimo viuas quemadmoduz superiorē velis tecuz viuere: p̄terea
 dñs cogitare debet: q̄ aliquo tempore forte erit seruus. On̄ ibi
 Seneca. Nescis qua etate. hecuba seruire cepit / qua Cresus / q̄
 Daryus / qua Plato / qua Dyogenes: viue cum seruo clementē
 viue communit: & in sermone illum admittit: & in consilium & in
 conuidum. Item cogitare debet dñs: q̄ qui est seruus conditōe
 liber est virtuali libertate scz mentis: quia absq; peccato. On̄ Se-
 neca vbi supra. Seruus est sed fortassis liber animo / seruus est:
 hoc enim illi non nocebit. On̄de quis non sit / alius libidini seruit
 alius auaricie / alius ambitioni / alius timori: nulla seruitus turpi-
 or q̄ voluntaria. Cum ergo sit possibile: q̄ dñs aliquando sit ser-
 uus predictarum passionū: & forte seruus sit dominus econuer-
 so ipsarum passionum: non superbe debet efferri sup seruum. Id
 concludit Seneca. Colant te serui tui potius q̄ timeāt. Sed ad
 Rabiez cogunt nos delicia: vt quicquid non ex voluntate respō-
 det: iram euocet / regum nobis mouimus animos. Et de hoc simi-
 liter Seneca lib. i. de clementia ca. x. Seruis imperate moderate
 laus est: & in manūpio cogitandum est. Non quantum illud im-
 pune pati possit: sed quantum tibi clementia permittit: que par-
 cere etiam captiuis & p̄cio comparatis iubet / quanto iustius iu-
 bet hominib; liberis ingenuis honestis non vt mācipijs abuti. Et
 sequit: cum in seruum omnia liceant: est aliqd qd̄ in hominem li-
 cere cōmune ius animantiū vetet. Et ponit exemplū de crudelita-
 te Polliomis q̄ seruum eo q̄ eum offenderat muremis in vinauo
 picat: & illos humano sanguine saginabat homo mille mortibus
 dignus. Non tñ pmittendi sunt serui viuere sine disciplina: &
 in lasciuia ymo castigandi sunt & disciplinandi debito mō. Que-
 rulū enī genus seruoz ē: ait Hieronimus. epla. xiiij. Ideo sunt
 disciplinandi: panis enī & disciplina ē op^{us} seruo. Eccle. xxxiiij. hec
 tñ disciplina debet esse moderata: regulata iusticia & rōe. Virga

enim omne murmur cōpescit id est moderata disciplina / ait sene-
ca epistola dicta Nam eq̄litatez cū suo cogitabat bt̄us Mar-
tinus q̄ndo viceuersa armigero h̄iebat. vñ et exempluz cautaz
tis erga infuozes ostendit dñs ⁊ magister cū lauit pedes discipulo-
rum Johis xij. Qñ erat in medio / sicut qui ministrat luce. xij.
Non tñ denegandū: quim h̄ui ⁊ subditi omēs cū omni affectu hu-
militate ⁊ reuerentia debeat seruire dñis suis. reddentes cesari q̄
cesaris sunt / ⁊ deo q̄ dei sunt Math. xviij. et p̄ma petu sc̄do. Ser-
ui subditi estote in omni timore dñis. Sed amonendus est dñs
vel p̄nceps. vt nō tumescat corde ex dñio: nec stemnat suum in
iuste ex suo impio. Qualiter autem debet esse sicut pater patris
et pius clementia / et iustus disciplina dictum est supra

Capitulum sc̄dm De informatione seruorum

Quantū ad aliam p̄tem: sc̄z q̄liter serui debent se h̄re ad
dños. Notandū q̄ amonendi sunt. q̄ intelligāt pecca-
tū fuisse cām h̄uitutis ⁊ vt didū ē. vt eo ip̄o h̄eant pec-
catū odio: qd̄ induxit h̄uilem captiuitatē vt p̄caueāt peccatū: ne
inddāt in t̄p̄em h̄uitutē. Qui enī facit peccatū. h̄uul ē peccati Jo-
his. viij. ⁊ vt sint liberi mēte: ne tūc nimis doleāt de exteriou h̄ui-
tute s̄m qd̄ amonet ap̄o. i. corin. vij. Seru⁹ vocatus es. nō sit
tibi cura. Et sequit̄. q̄ in dño vocatus ē h̄uul liber est dñi: de ori-
ginē aut̄ hui⁹ vocabuli h̄uus Aug⁹ de a. dei vbi sup̄. Ougo inq̄t
vocabuli h̄uoz in latina lingua in̄e credit̄ ducta vel dicta q̄ hi q̄
iure belli possent occidi a victoribus seruabantur / et serui fiebant
a seruando appellati

Capitulu t̄cu⁹ De fidelitate qm̄ h̄ui dēt h̄re ad dños

Sunt aut̄ h̄ui ⁊ subditi oēs: siue sint milites siue h̄ui ad-
monēdi de p̄fecta obediā dño vel p̄ncipi ⁊ stabili fide-
litate / ⁊ hoc ex puro corde. Dēt enī diligere dñm suoz
p̄fecto affectu / ⁊ eū magnificare ⁊ p̄com̄zare salua c̄itate affatu
ei obedire p̄mpto effectu / ⁊ vitā ⁊ honorē ei⁹ custodire sollicito
nisu Exēplo ppli q̄ noluit q̄ dauid iret ad bellū ij. Re. xvij. Et
dixerūt: tu vn⁹ p̄ dēcē milib⁹ reputaus. et exēplo ioab q̄ noluit
cape v̄rbe m̄: ne victoua suo nomi asscubereēt ij. re. xij. Sic enim
facebāt antiq̄ reges suos magnificabāt ⁊ eis in oib⁹ obediebāt: si-
cut dicit virgilius li. i. recitans dictum mli⁹ Enee Qui ait. rex
erat enea nobis: q̄ iustior alter: nec pietate fuit nec bello maior

& armis que omnia euidenter patent in fidelitate quam debet pna
 apibus. Nota q quicunq dno suo fidelitatem iurat obligat se
 ad infra scripta. Im qd notauit hostiensis in summa sua ti. de feu
 dis. Quid sit fidelitas que in hijs uersibus continet. Incolumē
 facile tutumq possibilis honestum. Utile consiliū fidus dabis aus
 xiliumq. Que sic exponunt. Incolumē intendit dicere / ne sit in
 d amnum dno suo / sed omne uenenum / omnem infirmitatem / &
 mortem & captionem / & omnem corporis lesionez / posse suo ui
 tabit. Facile ne scz illud quod dñs facere intendit / & de faali fa
 cere potest / reddat ei difficile sicut multi faciunt / latenter impedi
 menta procurando. Tutum quoq / scz ne sit dno in damnum de
 secreto suo reuelande alicui qui posset obesse / uel de munitionib9
 suis / per quas potest esse tutus ipsas pendo alteri tradat / sed p
 posse suo subueniat & defendat. Possibilis id ē possibile ne scz il
 lud qd dñs facere intendit / & ei est possibile reddat ei impossibile /
 sicut dictum est supra / honestum ne sit ei in damnu de rebus q ad
 honestatem pñent / sicut ne uxorem uel filiam uel sibi affines aut
 sibi commissos dehoneſtet. Nec carmen famosum / uel aliud uer
 bum uel factum / p quod fama dñi sugillari aut diminui posset / cō
 ponat dicat uel faciat / nec audiendo uel dissimulando consentiat / uel
 ad similia ipsum inducat. Utile ne sit ei in damnum suis possessio
 nibus uel de suis rebus / qn ymo ne in aliquo ipsius utilitatem im
 pediat sed ipsam fieri bona fide pcurat. Consiliuz nō dabit scz cō
 tra ipsum sed bona fide consulat ei quicqd potuit & sciet ad utilita
 tem & non contrarium suadebit. Fidus dabis id est tu q es fidelis
 uasallus dno tuo / scz auxiliū de psona scz & de rebus. Debet enī
 corde & opere / uasallus dno subuenire / a malo abstinendo & bonū
 faciendo. Forma uero iuramenti que hodie ab omnibus seruatur
 talis est. Ego talis iuro sup sancta dei euangelia / q ab hac hora
 in antea usq ad ultimum diem uite mee / ero fidelis tibi tali dno
 meo contra omnem hominem / excepto impatore uel rege. Qd
 uerbum nulla indiget adiectione / sed integram pfectamq continet
 in se fidelitatē. Sed ppter simplices qui non intelligunt / hec adici
 untur & similia iuro inquam / q nunquam scienter ero in consilio
 uel in facto q tu omittas uitam uel membrum aliquod / uel q tu
 recipias in psonam tuam lesionem aliquam / iniuriam uel contus
 meliam / uel q tu amittas aliquem hominem quem nūc habes uel
 in antea possidebis uel debeas possidere / & si sciero uel audiero p

deus p factum

Iuramentum Romanorum

aliquem: q̄ aliquis velit aliquod istoꝝ contra te facere. pro posse meo ne fiat impedimentuꝝ p̄stabo / et si impedimentuꝝ p̄stare nequiuero: q̄ cito potero tibi nunciabo / & contra eum put potero meū auxiliuꝝ p̄stabo. Et si contigerit te rem aliquā quaz hēs vel habebis. iniuste vel casu fortuitu amittere. eam recuperare & recuperatam omni tempe retinere iuuabo. Et si sciuero te velle aliquo iuste defendere / et deinde specialiter vel generaliter fuero requisitus. meū tibi sicut potero p̄stabo auxiliuꝝ. Et si aliquo mihi in secreto manifestaues: illud sine tui licentia: nemini pandā nec q̄ pandatur faciam. Et si consilium meum super aliquo facto postulaueris / tibi dabo consilium: qd̄ magis mihi videbitur expedire. Nunquā in persona mea quicquā faciam vel dicam scilicet qd̄ pertineat ad tuam iniuriam vel contumeliam. Et nota q̄ in omnibus predictis in quibus tenetur vasallus domino. tenetur fidei seruo dominus. vt ibidem bene probatur. Prelati vero hoc sacramentum fidelitatis prestant quando consecrantur. sicut habetur extra de iu. iu. de forma iurandi prelatorum domino pape Ego talis episcopus: ab hac hora et in antea fidelis ero sancto petro. sancteꝝ romane ecclesie / et domino meo pape eius q̄ successoribus canonicis intrantibus: non ero in consilio neq̄ facto vt vitam perdat vel perdant aut membrum: aut capiantur vel capiantur mala captione Consilium quod mihi aut per se: aut per literas: aut per nunciuꝝ manifestabit: ad eius damnum nulli pandam. pontificum ecclesie romane / & sanctoꝝ patꝝ regule: adiutor ero. ad defendendum & retinendū: saluo ordine meo: contra omēs homines vocatus ad synodū & miam: nisi fuerim impeditus canonica p̄peditōne vel impeditōne. legatū aplice sedis quē certum esse cognouero inuēdo et redeūdo honorifice tractabo / et in suis necessitatibus iuuabo. apostoloruꝝ limia aut per me: aut per nunciuꝝ singulis annis visitabo: nisi eorum absoluet licētia: sic me deus adiuuet et sancta dei euangelia. Cum igitur tam clerici q̄ layci. maioribus suis ad fidelitatem teneantur: licet differenter et secundum minus et maius. Ideo admonendi sunt specialiter de seruanda fidelitate. fidelem enim seruum et prudentem commendat dominus et remunerat Mathei vicesimo quinto. Et hoc exemplo antiquorum: sicut militum cesaris: qui erant deuotissimi: nec ab eo quasi possibiles separari sicut narratur de vita cesarum. Et sicut narrat Valerius libro tercio capitulo octauo.

conuictus p̄stator

De quodam suorum militum: qui cum esset captus & ad Antho-
 mium productus: respondit eidem iugulari in iube: quia nec salu-
 tis beneficio nec mortis supplicio abouci possum: ut cesaris miles
 esse desinam & tuus esse incipiam. Ceterum quo constantius vitam
 contempsit: eo facilius impetrauit. Anthomius enim virtuti eius in-
 colomitatem prestavit. Similit' narrat de alio: qui noluit pmissione
 vite separari ab illo. Cum enim a Sapiione salus ei daret: si se fu-
 gatum Pompei militem affirmasset respondit: tibi quidem gratias
 ago: sed mihi ut ea conditione vite non est opus: sine tuis enim
 vllis ymaginibus nobilis est animus. Et hoc est exemplum cuiusdam
 q' miles non debet separari a domino: nec vite pmissione nec mortis ti-
 more: s'm illud apli romanoꝝ viij. Quis nos separabit a caritate
 christi. Item exemplum q' quanto quis est fidelior suo domino legit-
 timo iuste: tanto magis debet contentari ab aduersario. Et de hac
 fidelitate seruorum ad dominos Valerius li. viij. c. vi. vbi dicit de fi-
 delitate cuiusdam serui Papimionis: q' cum essent alij missi ut do-
 minum suum occiderent: seruus commutata veste cum eo & pmuta-
 to annulo illum clam emisit: seq' in cubiculum ac lectulum recepit
 & se ut Papimionem occidi passus est: breuis huius facti narra-
 tio: sed non parua materia laudatōis. Similit' narrat de seruo An-
 cij qui Ancus cum esset prescriptus: & videret homines domesticos
 circa rapinam occupatos: dissimulata fuga penatibus suis nocte
 prouexit. Illiusq' seruus qui fuerat ab eo vinculorum pena coher-
 citus: & inexpressibili nota literarū p summā vrbis contumeliam mu-
 stus: cum ista videret seꝛ alios lucro intentos: & ipse nil aliud erat
 q' umbra & ymago suppliciorum maximum emolumentum: iudica-
 uit salutem ipsius a quo hec patiebatur: & ammoto domino suo regnum
 extruxit: & quendam senem a se occasum supiecit. Et vementib' 9
 militibus & interrogantibus vbi Ancus esset manum rogo intē-
 tans: respondit ibi illum vultu: datis sibi crudelitatis piaculis & q' a
 verisimilia loquebat' adhibita est nec eius fides. Quo euenit ut
 Ancus assequeret' statum acquirende incolomitatē. Magna igit'
 huius serui ad dominum fidelitatis & caritatis magnitudo. Et ibi
 dem de alijs seruis fidelibus. Et de hac fidelitate seruorum ad do-
 minos. Seneca li. iij. de beneficijs c. xiiij. vbi narrat de seruo: qui
 adaptabat sibi vestem & annulum domini sui: & se obtulit ac prout occi-
 dendum p domino qui forte fuit ille: de q' sup' Valerius. Ibidē nar-
 rat Seneca de seruo q' primum occidit dominum suum: ne occideret p ma-

nus hostium et deinde seipm transieat vno idu/dicens. Tempus est inqt me consulere mihi: iam enim dnm meū manu occidi. ibidez narrat de duob9 seruis: qui capta q̄oaz vrbe fugerūt ad hostes et hoste et eius exercitu intrantib9 urbem Illi serui p̄curterunt ad domum dñe sue/et eam adduxerunt: ac querentibus que naz esset. p̄fessi sunt crudelissimā ab eis duci scz vt torqueret: q̄ sic euasit/et ambos postea manu misit. Similiter narrat de quodam incluso a cesare qui petijt a suo. vt traderet sibi venenū/et cū ille nō posset euadere quim sibi traderet qd̄ petebat medicamentū in noxium dedit ei. Et accessit ad filiū/dicens. iube me cōseruare do nec intelligas an venenū dedi patu tuo. Ille consopitus euixit. et a cesare seruatus est. prior tñ seruus illū seruauerat. vnde ex his seneca r̄ndit ad questionē: qua querebat an suus possit pre stare beneficiuz dño suo: scz q̄ sic. vt patet ex p̄oicis. Similiter de fidelitate seruoꝝ erga dños suos narrat Trogus pompeius li. iij. Q̄ anaxilaus reliquit puulos suos memorie et tutelam cōmisi sit spectare fideli seruo tantus q̄ fuit amor memorie ei9. vt parere seruo q̄ filios regis deserere mallet. Similiter li. i. narrat. Q̄ rex argeus moriens reliquit filiū puuluz/et pulsi macedones ab illiis rege suo puero scz in cuius posita añ adiem acuter certamen repetierūt: tanq̄ ideo pu9 vidi ⁊ bellantib9 regis sui auxilia defuissent/ ⁊ similis miseratio infantis tenebat eos ⁊ alijs viciis ostendebant regem defuisse macedonibus non virtute m. patet ergo ex his mira fidelitas subditorum

Capitulū q̄rtum De nequicia ⁊ punitione suoꝝ infidelium

De nequicia vero seruoꝝ: qui dños suos occiderūt/et lares dñoꝝ ac diuges inuasērūt: narrat trogus pompeius li. xvij. vbi narrat q̄ vnus de seruis illis qui hec fecerant: miseratus est dñi sui: cū vt alij serui vellent ex se illuz regē esse: qui primo solem orientem vidisset. Ille suus ad dñm suuz straconē nomine detulit/ ⁊ eū informauit. vt cū in campum p̄cessisset ceteris in orientem spectantib9: solus ille in occidentem intueretur/et cū dies aduentare cepit fulgore solis summo fastigio ciuitatis oñdit. vbi euidentissimis culmibus orbis oriens splendebat/et q̄a nō seruilis ingenij ratio visa est: requiritib9 adozem de dño cōfitei/et tūc intellēdū est: q̄nta dñoꝝ ingenia seruilibus p̄starent. Data ergo venia sem̄ filio q̄ ei9: regē straconem crea

uerunt: post quē ad filium ei⁹ regnū translatum est ⁊ ad nepotes
 Et q̄a celebre fuit facinus seruoꝝ toto orbi: ideo alexander ma-
 gnus vltor publice seueritatis: omēs qui in prelio sup̄fuerūt sc̄z
 q̄nto eos expugnauit. ob memorā veteris cedis: crudel⁹ affixit
 expugnata eoz vrbe: genus tantum stracomis inuiolatum sua-
 uit regnumq; stipi ei⁹ restituit. Detestanda enim fuit temeritas
 p̄uidoz seruoꝝ ⁊ ideo magna eq̄tate plectenda: ⁊ si fide hie
 su xpi prauati erāt: fideles dñis suis his modis multo magis fide il-
 lius p̄diti ⁊ etiā alligati: debent esse fideles dñis suis ⁊ eos hono-
 rare. vnde legit̄ in vitis patꝝ lib. ij. capitulo de humilitate. Q̄
 abbas olimpius qui seruus fuerat descendebat per singulos ānos
 a fithi in alexanouam portans mercedem dominis suis / et mitte-
 bat aquam in pelum: et offerebat se lauare pedes eorum. Et cū
 illi dicerent: noli pater hoc facere et nō graues nos r̄n̄debat. ego
 confiteor q̄ ego seruus vester sum / et gratias ago quia dimisistis
 me libere seruire deo. Accipite mercedes vestras: q̄bus nō acqui-
 escentibus / dicebat: credite m̄hi si non vultis recipere mercedes
 vestras: remaneo hic / et seruiā vobis. seruauit enim q̄d ait salua-
 uator Reddite que sunt cesaris cesari: que dei deo Math. xvij.
 exemplo igit̄ istoꝝ seruoꝝ sunt amonendi subditi et serui: ad om-
 n̄modam fidelitā seruandā dñis suis / et ad tuendā eoz salutē
 et de hoc virgilius loquēs de apibus: hortatur subditos. vnde ait
 p̄terea regem ne sit egyptus ⁊ h̄gens lidia: nec populi parthoꝝ
 aut medus hidaspes. Obseruāt regem incolumē quē colit mens
 omibus vna. Et amisso rūpere fidem. ostruda q̄ mella diupue-
 re: ip̄e etiā crates soluere fauoꝝ / ille apum custos / illū admiran-
 tur: ⁊ omēs arcūdant: strepitū denso / stipāt q̄ frequentes Et
 sicut illi serui ⁊ subditi sunt laudandi: qui p̄didis modis fideles
 sunt dominis suis: sic econuerso illi sunt vitupandi et r̄testandi
 qui sunt eis infideles: nec acquirūt vel curāt honorē r̄noꝝ suoꝝ.
 vel vtilitātē. vel nō tuent̄ suam salutē: cū omnia membra se ex-
 ponant ad tuendā salutē capitis Exquo fuerūt tales serui. pa-
 gami ⁊ barbari. Narrat enim valeu⁹ libro . iij. Q̄ seruus barba-
 rus hastrubalem eo q̄ dñm suum occidisset subito aggressus in-
 teremit: cūq; comprehensus crudiretur: letidam tamen quam
 ex v̄dita cepat in ore ostantissime tenuit. Et merito magis illi
 sunt vitupandi: qui incurunt cūmen lese maiestatis / et maxime
 r̄testandi: cū princeps in terus sit ymago dñe maiestatis in celis

Et sic cumen proximum faculego: quia sicut ille deum inhonorat: sic iste maiestatis dei ymaginem: et ideo secundum legem diuinam graui ter muldant. Exodi. xxij. Dis non detrahes: et pncipi populi non maledices. Ecclesiastica. x. In cogitacione tua regi non detrahes. Ex hijs omnibus concludendum est: quod si tales fuerunt serui pagana multo magis serui dei debent esse fideles: ad quam fidelitatem debet predicator diuinus omnes exhortari.

Distinctio Secunda. Capitulum primum. De colligacione patrum ad filios. Quod patres nutuant filios sub disciplina.

Distinctio videndum est de colligacione naturali aliquorum membroꝝ in republica: sicut patrum et filiorum ac fratrum adinuicem. Et primo sunt ammonendi patres ad erudiendum filios disciplinaliter: ut sicut sunt causa essendi filijs: sic sint causa bene viuendi: ut enim dicit Philosophus ethicoꝝ. viij. pater filio causa est essendi: causa nutrimenti: et causa discipline. Ecclesiastica. viij. Si filij tibi sunt erudi illos. Et. xxx. p. animabus filioꝝ colligabit vulnera sua. Sequitur ne des illis potestatem anime sue. Prouer. xi. ij. Noli subtrahere a puero disciplinam. Debreoꝝ. xij. Quis est filius quem non corripit pater. Sic enim filij a malis cohibentur: in bonis moribus informantur: et ad dura sustinenda preparantur: et ut assequantur hereditatem paternam digni efficiuntur. Et ideo nobiles antiqui filios suos erudiri fecerunt sapientialiter: ut patet de Philippo patre Alexandri: super parte prima. Item solliciti erant disciplina uos uirtualiter. cohibendo a malis et informando in bonis. Quia ut ait Augustinus de moribus ecclesie: disciplina in duo diuiditur: in cohercionem et instructionem. Quorum primum timore: secundum amore perficitur. Et ideo narrat Pollicrat⁹ li. iij. c. iij. Quod Octavian⁹ imperator filios et si non genuit adoptauit: et eos ad gradum militarem cursu: et saltum fecit exercitum: usque nato: et puerum cesarem feruendi et iacendi missilia et lapides manu vel fudo docuit. Et qualiter omne bellum sustineri debeat aut inferri. Et si sufficere posset eis clar⁹ sanguis ad gloriam et bona hereditaria ad omnem affluentiam et etiam magis ad copiam quam ad usum: ea tamen diligentia sunt instituti: ac si sua retinere vel aliena acquirere nequaquam possent nisi per uirtutem. Similiter filias legit in lamendo fecisse instruiri: ut si propter spem eas in extremam paupertatem fortuna perdidisset: uirtutem possent arte reductis facultatibus.

ratibus exhibere. Nam et nendi texendi et acum exercendi et ves-
 tes formandi sciendi et componendi: non tantummodo artem sed usum
 habebat. Nouerat enim prudentissimus et diligens impator. quod
 militans alacritas saltu et cursu companda est et tempanda an-
 te corpus etate pinguescat. Velocitas enim quam exercitio precepta et
 firmata est strenuorum efficit bellatores et perfectius imbuuntur quam
 a pueris addiscuntur hec ibi. Ex quibus patet quod filios et filias non
 sustinuerunt otium: nec desidia resolui: multo minus et milites: quod
 professio est instituta ad laborem militare. Consimilit de hac disci-
 plina narrat Cuius libro ij. De tusculanis questionibus Quod le-
 ges ligurgi laboribus erudiunt iuuentutem venando currendo na-
 tando. esuriendo. sitiendo. algendo. estuando. Sparti vero pueri ad
 aram ab vberibus accipiunt. ut multus de visceribus sanguis ex-
 eat. Et cum ibi essem inquit: non audiebam quod nemo unquam clama-
 ueit vel ingemuit: et hoc ideo faciebant: quia qui bene instituunt
 in tenera etate et educant: quando pueri sunt ad bona de facili in-
 clinant put ait seneca li. ij. de ira. educatio maximam diligentiam
 plurimumque profuturam desiderat. facile enim est ad hoc animos te-
 neros componere. difficulte reseruantur vicia: que nobiscum creuerunt.
 Item seneca li. de prudentia loquens de lacedaemonijs: qui expiunt
 in dolorem filios verberibus admotis et adhortantur illos ut flagel-
 loz idem fortiter profert et laceratos ac semianimos rogant pseuer-
 ranter vulnera perferre iuuenibus. Et sequitur cum Contemptum picu-
 loz assiduitas picitandi dabit. Et solidissima corporis pars quae
 frequens usus agitauit et ponit exempla nautis sunt corpora effere-
 do maria dura. agricolis manus tute. ad excutienda tela militares
 lacerti valent. agilia sunt membra cursorum ideo in quolibet solidissimus
 est quod exercuit. Similit exeplicat de poplis qui dicuntur germani. vol-
 perpetua yemps. este celum. sterile solum. faciunt proferte fortiter labores
 et medias: ideo apud eph. vi. Educate illos scilicet filios. in disciplina
 et correptione dei. Et primo Chi. v. Loquens de vidua ait: si
 filios educauit Et de instructione puerorum omniter infra parte
 v. De seueritate vero patrum incorrupto et disciplinando fi-
 lios: narrat multum Valerius libro v. capitulo octauo ubi nar-
 rat de brucco: qui filios virgis cesos et ad palum ligatos securi
 percussit: quia volebant reducere dominationem tarquinij in ve-
 bem a se expulsam. patrem exuit ut consulem ageret. orbatu-
 que viuere magis quam publice vindicte deesse maluit.

Similiter narrat de Cassio qui filium suum propter cumen as-
 fedati regni damnauit & uerbibus affectum necari iussit: pecu-
 liumque eius de cereui consecrauit. Similiter narrat de Mantilio
 torquato qui filium suum eo quod probatum esset ipsum accepisse pe-
 cuniam a socijs: indignum como sua iudicauit / qui filius ex iusti-
 tia suspendit se: cuius exequijs nec pater interfuit. Similiter nar-
 rat de Mulo fulmo: qui filium suum amicie catheline secutus sup-
 plido mortis affectus: prefatus enim est non se catheline aduersus
 patriam sed patrie aduersus cathelinam se genuisse. Et de quibus-
 dam istorum narrat Aug⁹ li. v. de ciui. dei c. xvij. Et de hac se-
 ueritate patrum in corupiendo filios. Valerius li. ij. c. ij. ubi de
 disciplina militari ut habitum est super ubi de illa. Et quia seueri-
 tas nimia aliquando nocet Valerius li. ij. c. ij. De moderatione pen-
 tum in filios etiam suspectos de nequicia contra patres. Ubi narrat
 de quodam: qui cum sibi a filio patrum insidias compisset: in locum
 desertum filio pro ducto tradidit gladium ac iugulum ferri dum ob-
 tulit: nec ueneno nec latrone ad pagendum patrium opus es-
 se affirmans. Quo facto abiecto gladio: ait filius. Tu pater ui-
 ue: sed queso ne meus erga te amor eo tibi sit uilior: quod hoc a pu-
 ericia oritur. Similiter narrat ibi de consimilibus eodem modo ca-
 vij. de indulgentia patrum in filios: ubi narrat quod Anthiochus fi-
 lius Seleua regis cum incidisset in grauem languorem ex uesano
 amore nouerce: & esset hoc deprehensum a medicis / pater sibi coniu-
 gem concessit referens fortune quod in amorem incidisset pudori im-
 putans: quod dissimulare esset patris usque ad mortem. Et ibidem nar-
 rat de indulgentia aliorum in filios. Seueritas ergo patrum com-
 mendanda est in correptione filiorum: dummodo non habeat excel-
 sum. Indulgentia approbanda dum caueat peccatum: & filiorum
 dispendium. Moderatio laudanda dum teneat ordinatum modum
 Et econuerso negligentia patrum in castigando filios & corupi-
 endo: multum vituperanda & ipsorum peccata eis imputanda aliquo
 modo: & pena eis aliquando a deo infligenda pro eorum negligentia sicut
 fuit de Delij: qui fuit negligens in corupiendo filios suos insolentes.
 Et ideo a deo merito est punitus. i. regum. iij. Unde narrat
 Greg⁹ dyalo. iij. ca. xvij. De puero quinquenni qui consueuit
 deum blasphemare: quod fuit percussus a deo in sinu patris & mortuus
 & hoc iuste tam in pena patris quam non corupuit eum: quod in pena illius
 mortui: & ne cresceret in malis moribus crescere etate. Et de hoc